Coraz wyraźniej odczuwać się dawał brak szkoły średniej.

Przedstawiciele łódzkiej burżuazji w początkach lat 40. poczęli słać petycje do władz z prośbą o zezwolenie na otwarcie w Łodzi szkoły obwodowej realnej. W jednym z takich pism (z dnia 1/13 lipca 1843 r.) skierowanym do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchowych podpisani tam K. Trenkler i C. Rejmann argumentowali m. in. że intensywny rozwój przemysłu w Łodzi wymaga wykwalifikowanej kadry⁶. Deklarowana początkowo gotowość łodzian do ponoszenia kosztów urządzenia szkoły i budowy gmachu uległa osłabieniu.

Pracę w Szkole Powiatowej łączył on z obowiązkami nauczycielskimi w Zgierzu, a także z działalnością literacką i publicystyczną⁴⁷. Przy takim nawale zajęć trudno było mu zapewne zajmować się jeszcze katalogowaniem. Ponaglenie ze strony kuratora podziało jednak na tyle mobilizująco, że 3/15 lutego 1853 r. inspektor Leonard przesłał do Biura ONW „spis dzieł w Bibliotece Szkoły Powiatowej Realnej Niemiecko-Ruskiej na kartkach w dwóch egzemplarzach”⁴⁸.

Tak długie opracowywanie katalogu nie było przypadkiem tylko łódzkim. Ze wspomnianego artykułu M. Adrianek wynika, że w bibliotekach innych szkół proces ten trwał również do 1853 r.